
CADERNO 10  5SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2013

a esta municipalidade. Data certame: 31/10/2013 às 11:00 
horas. Tipo: maior desconto percentual nas inscrições. 
Pregão Presencial nº 076/2013-PMDE. Objeto: aquisição 
de fardamentos, uniformes, camisetas e confecções em geral, 
destinados a esta municipalidade. Data certame: 31/10/2013 às 
14:00 horas. Tipo: maior desconto percentual nas inscrições. 

Raydfrank Bezerra Inácio – Pres. CPL/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600693

RESULTADO DE JULGAMENTO
 PROCESSO Nº 01125/2013

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3-001/2013. TIPO DE 
LICITAÇÃO: Técnica e Preço. Ao quarto dia do mês de outubro 
de dois mil e treze, às dez horas e trinta minutos, na Cidade de 
Barcarena, Estado do Pará, na Sala de Reunião da Prefeitura 
Municipal de Barcarena, sito a Av. Cronge da Silveira, nº 438, 
bairro Centro, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação 
(CPL), designada por intermédio do Decreto nº 0753/2013-
GPMB, pelo Decreto nº 1534/2013-GPMB e pelo Decreto nº 
1814/2013-GPMB, para proceder à abertura da Concorrência 
supracitada, que tem como objeto selecionar a LICITANTE 
com a mais vantajosa proposta para assumir a CONCESSÃO 
dos SERVIÇOS PÚBLICOS DE ÁGUA E ESGOTO de Barcarena, 
Estado do Pará, em caráter de exclusividade, restrita à ÁREA 
DE CONCESSÃO devendo obedecer à legislação vigente e 
as disposições do EDITAL. Apresentaram os envelopes de 
Habilitação, Proposta Técnica e Proposta Comercial as seguintes 
empresas: AEGEA Saneamento e Participações S.A. e Hidro 
Forte Administração e Operação Ltda, aberto os envelopes foram 
analisadas as documentações de habilitação na mesma seção. 
A CPL torna público, o resultado de abertura e julgamento do 
envelope de habilitação da licitação, onde se sagrou habilitada 
a empresa AEGEA Saneamento e Participações S.A. Ao décimo 
oitavo dia do mês de outubro do ano de dois mil e treze, às nove 
horas e trinta minutos, na Cidade Barcarena, Estado do Pará, na 
Sala de Reunião da Prefeitura Municipal de Barcarena sito a Av. 
Cronge da Silveira, nº 438, bairro Centro, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Licitação (CPL), para receber e analisar o relatório 
de avaliação das propostas técnicas da Concorrência supracitada 
elaborada pela Equipe Multidisciplinar de Assessoramento 
Técnico. A Comissão adere ao relatório apresentado pela Equipe 
Multidisciplinar e atribui NT = 935,0 pontos pra a proposta técnica 
apresentada pela licitante AEGEA Saneamento e Participações 
S/A. Fica designado o dia 29 de outubro de 2013 às 10h30min 
na Sala de Reunião da Prefeitura Municipal de Barcarena, sito a 
Av. Cronge da Silveira, nº 438, bairro Centro, a sessão pública 
de abertura da Proposta Comercial. Caso seja interposto recurso 
administrativo, nova data será designada por esta Comissão. 
WALDEMAR NERY JÚNIOR - Presidente suplente da CPL
AVISOS DE LICITAÇÃO . PREGÃO PRESENCIAL N° 
9-031/2013. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
aquisição de gases medicinais e cilindros de oxigênio, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Barcarena, Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e especifi cações constantes do Termo de Referência 
- Anexo I do presente Edital; Abertura: 05/11/2013 às 09 hs.
PREGÃO PRESENCIAL N° 9-032/2013. Objeto: Registro 
de Preços para eventual e futura contratação de empresa 
especializada na Prestação de serviço de comunicação de dados 
para conexão da internet através de um Link dedicado, com 
velocidade de até 50 Mbps, a fi m de atender as necessidades 
de acesso à internet em todas as Secretarias, departamentos e 
setores da Prefeitura Municipal de Barcarena, Estado do Pará, 
incluindo as Secretarias de Educação, de Saúde e de Assistência 
Social, conforme condições, quantidades e especifi cações 
constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital; Abertura: 
05/11/2013 às 13 hs.
TOMADA DE PREÇOS N° 2-002/2013. Objeto: Contratação 
de empresa especializada, na área de navegação para transporte 
de veículos rodoviários, passageiros e carga em geral; que utilize 
para isso transporte em comboio, ou seja, rebocador e balsa, para 
fazer travessia de veículos rodoviários, carga e passageiros, para 
operar em comboio no rio Mucuruça diariamente no trecho cidade 
de Barcarena/Ilha Trambioca/cidade de Barcarena em um percurso 
aproximado de 1.200m, conforme condições, quantidades e 
especifi cações constantes do Termo de Referência - Anexo I do 
Edital; Abertura: 12/11/2013 às 09h30min; Editais: Os Editais 
estarão disponíveia na sala da CPL, a partir de 23.10.2013, de 
segunda a quinta-feira, das 08h00min às 13h00min, no Prédio 
da Prefeitura, sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - 
PC. Conego B. Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-00; Valor 
do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais) cada.Demais informações 
no setor de licitações de segunda a quinta-feira das 08h00min 
às 13h00min. Waldemar Nery Júnior - Pregoeiro / Bianca 
Martins R. Vergolino - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600694
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 085/2011. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Contratada: 
Cohen e Wanzeler Ltda – CNPJ 02.723.502/0007-76. Objeto: 
Prorrogação do contrato nº 085/2011. Fundamento legal: Art. 
57, II, Lei 8.666/2003. Vigência: de 08/08/2013 a 06/11/2013. 
Data de assinatura: 08/08/2013. 
ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2011. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Contratada: Leão 
Pantoja Serviços de Construções – EPP, CNPJ 13.431.151/0001-
46. Objeto: Prorrogação do contrato nº 057/2011. Fundamento 
legal: Art. 57, II, Lei 8.666/2003. Vigência: de 17/06/2013 a 
15/09/2013. Data de assinatura: 17/06/2013. 
ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2011. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Contratada: 
TERPLANC – Terraplanagem Construções e Serviços Ltda, 
CNPJ 13.878.085/0001-57. Objeto: Prorrogação do contrato 
nº 07/2012. Fundamento legal: Art. 57, II, Lei 8.666/2003. 
Vigência: 17/06/2013 A 15/09/2013. Data de assinatura: 
17/06/2013. 
ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 075/2011. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Contratada: e 
Cardoso Rodrigues & Cia Ltda – Me, CNPJ 13.733.857/0001-
62. Objeto: Prorrogação do contrato nº 075/2011. Fundamento 
legal: Art. 57, II, Lei 8.666/2003. Vigência: 01/07/2013 a 
30/08/2013. Data de assinatura: 01/07/2013. 
ESPÉCIE: 1°    Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2012. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Contratada: 
Marmorial Serviços de Construções Ltda – EPP, CNPJ 
10.539.428/0001-60. Objeto: Prorrogação do contrato nº 
012/2011. Fundamento legal: Art. 57, II, Lei 8.666/2003. 
Vigência: 17/06/2013 a 15/10/2013. Data de assinatura: 
17/06/2013. 
ESPÉCIE: 1°    Termo Aditivo ao Contrato nº 084/2011. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Contratada: 
Construtora Conspael – Consultoria de Projetos e Edifi cações 
Ltda – ME, CNPJ 01.497.018/0001-03. Objeto: Prorrogação 
do contrato nº 084/2011. Fundamento legal: Art. 57, II, Lei 
8.666/2003. Vigência: 09/07/2013 a 07/10/2013. Data de 
assinatura: 09/07/2013. 
ESPÉCIE: 1°    Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2012. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Contratada: C. 
W. Prestes Gonçalves Construtora Civil, Comércio e Serviços 
de Informática Ltda – ME, CNPJ 12.613.288/0001-59. Objeto: 
Prorrogação do contrato nº 021/2012. Fundamento legal: Art. 
57, II, Lei 8.666/2003. Vigência: 19/06/2013 a 17/10/2013. 
Data de assinatura: 19/06/2013. 
ESPÉCIE: 1°    Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2012. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Contratada: 
Construtora Estrada Ltda, CNPJ 10.611.983/0001-56. Objeto: 
Prorrogação do contrato nº 06/2012. Fundamento legal: Art. 57, 
II, Lei 8.666/2003. Vigência: 06/05/2013 a 01/01/2014. Data de 
assinatura: 06/05/2013. 
ESPÉCIE: 1°    Termo Aditivo ao Contrato nº 040/2012. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Contratada: 
Construtora Estrada Ltda, CNPJ 10.611.983/0001-56. Objeto: 
Prorrogação do contrato nº 040/2012. Fundamento legal: Art. 
57, II, Lei 8.666/2003. Vigência: 12/06/2013 a 09/03/2014.
Data de assinatura: 12/06/2013. 
ESPÉCIE: 1°  Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2012. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Contratada: C. 
W. Prestes Gonçalves Construtora Civil, Comércio e Serviços 
de Informática Ltda – ME, CNPJ 12.613.288/0001-59. Objeto: 
Prorrogação do contrato nº 005/2012. Fundamento legal: Art. 
57, II, Lei 8.666/2003. Vigência: 19/06/2013 a 17/10/2013. 
Data de assinatura: 19/06/2013. Iracy de Freitas Nunes - 
Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600579

EXTRATO DE CONTRATO. Origem CONCORRÊNCIA Nº 
0000001/2013-PMTS Contratante: Prefeitura Municipal de 
Terra Santa. Contratada: SVX SERVIÇOS PROF. CONST. TRANSP. 
LTDA - ME. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Obras e Serviços de Engenharia para Executar Serviços 
necessários ao Sistema Viário Urbano do Município de Terra 
Santa / PA. Ordenador de Despesas: Marcílio Costa Picanço.
  EXTRATO DE CONTRATO. Origem Tomada de Preço nº 
00004/2013 -PMTS Contratante: Prefeitura Municipal de Terra 
Santa. Contratadas: MILETO CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA e 
CICAL CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA. Objeto: Contratação de 
empresa para executar obra de reforma e ampliação das escolas 
do Município de Terra Santa. Ordenador de Despesas: Marcílio 
Costa Picanço.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600598

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Ref: Processo Administrativo de Licitação n.º 0029.2013.01. 
Inexigibilidade de Licitação n.º 004/2013. OBJETO: Contratação 
de empresa para apresentação de Show Artístico em 
comemoração do 20º aniversário aniversario de emancipação do 
município de Bannach-PA, incluso palco-piramidal, aparelhagens 
sonoras sistema faly, Iluminação com 24 canhões pares de 
1000 wats cada e grupo gerador de energia de 100 kva, em 
comemoração do 20º aniversário de Bannach, para os dias: 03, 
04, 05 e 06 de outubro de 2013. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Bannach-PA. Contratada: Amazônia Jornalismo e Publicidade 
LTDA-ME, inscrita no C.N.P. n.º 09.227.214/0001-70. Valor: R$ 
79.800,00 (Setenta e Nove Mil e Oitocentos Reais). DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO: 02 de outubro de 2013. FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 25, inc. III da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
Márcio José Silva Mariano, presidente da C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600607

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Modalidade: 
Pregão Presencial n.º 9/2013-0810001, publico para os 
devidos fi ns, a Ata de Registro de Preços que objetiva aquisição 
de Tubos de Concreto, celebrado entre a Prefeitura Municipal de 
São Miguel do Guamá e a empresa: S & G Construções Comercio 
e Representação Ltda- Me, com os itens 01- R$ 70,15; 02- 
R$ 80,80; 03- R$ 125,60 e o item 04- R$ 170,00. Vigência: 
15/10/2013 a 15/10/2014. O tipo da licitação é o menor preço 
por item. A Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600609

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 20130314 – CONCORRÊNCIA Nº CP001/2013– 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – 
Contratado: PETRA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO E/OU ADEQUAÇÃO DE 
PROJETOS EXECUTIVOS DE OBRAS CIVIS, COMPREENDENDO 
PROJETOS DE DRENAGEM TERRAPLENAGEM PAVIMENTAÇÃO, 
ESTRUTURA E DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
E ESGOTO SANITÁRIO PARA ATENDIMENTO DA SEMAPLAN. 
Vigência: 05/07/2013 a 31/12/2013 - Valor Global: R$ 
2.533.310,00 (dois milhões, quinhentos e trinta e três mil, 
trezentos e dez reais) – Data da Assinatura: 05/07/2013.
Contrato n° 20130409 – CONCORRÊNCIA Nº 
CP002/2013– Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU – Contratado WHITE TRATORES SERVICOS 
E COMERCIO LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DO REMANESCENTE DA IMPLANTAÇÃO DE 
67.200KM DE ESTRADA VICINAL, QUE DARÁ ACESSO AOS 
PROJETOS DE ASSENTAMENTOS SUDOESTE, LINDOESTE, RIO 
CINZA, RIO PARÁ, RIO NEGRO, ANTARES, ARAPARI E BARRA 
MANSA, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO 
XINGU, CONFORME CONVÊNIO 752292/2010 ENTRE INCRA E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU. Vigência: 
03/10/2013 a 31/12/2013 - Valor Global: R$ 1.583.742,09 (um 
milhão, quinhentos e oitenta e três mil, setecentos e quarenta e 
dois reais e nove centavos) – Data da Assinatura: 03/10/2013. 

João Cleber de Sousa Torres - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600628

Extrato de Editais. Pregão Presencial 065/2013–PMB–PP-
SRP Registro de Preços para a Eventual Aquisição de Tubos em 
Concreto Armado para Atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural. Ab: 01/11/2013 às 
08hs. Pregão Presencial 066/2013–PMB–PP-SRP Registro de 
Preços para eventual Aquisição de Equipamentos de Segurança 
e Proteção (EPI e EPC) para Atender as necessidades do 
Município de Bragança/PA. Ab: 01/11/2013 às 13hs. Pregão 
Presencial 067/2013–PMB–PP-SRP Registro de Preços para a 
Eventual Aquisição de Materiais de Expediente a fi m de suprir 
as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretaria Municipal de 
Administração e Agregadas. Ab: 04/11/2013 às 08hs. Pregão 
Presencial 068/2013–PMB–PP-SRP Registro de Preços para 
a Eventual Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza para 
Atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretaria 
Municipal de Administração e Agregadas. Ab: 05/11/2013 às 
08hs. Editais disponíveis das 07:30 às 13:30Hs na Sede da 
Prefeitura Municipal de Bragança, Sito à Av. Marechal Floriano 
Peixoto, n° 1750, Altos, Centro. Yure Moitinho Bonfi m – 
Pregoeiro.


